
 

Fundo Municipal de Saúde de Peritiba 
Rua Frei Bonifácio, S/N - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina 

11.391.279/0001-06(49) 3453-1536 

postosaude@peritiba.sc.gov.brhttp://www.peritiba.sc.gov.br  

 

 

Pregão Eletrônico: PE03/2023 
EMISSÃO: 10/01/2023 
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO para possível 
aquisição de materiais a serem utilizados em alguns programas desenvolvidos pela 
Secretaria de Saúde, a exemplo do “Pequeno Peritibense” e “Pequenos Saudáveis”, além de 
palestras em escolas e demais repartições públicas do Município, conforme especificações 
constantes no Anexo I deste edital.   
 

ATA DE JULGAMENTO 
No dia 02/02/2023, às 08h01, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
reuniram-se o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designada pelo(a) Decreto nº 263/2022 de 

29/12/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para 
fornecimento e/ou execução dos itens descritos na Licitação nº PE03/2023, na 
modalidade de Pregão Eletrônico. 
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e 
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o 
parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo: 
 
  Item: 2 - Kit nutrição especial-contendo réplicas de alimentos e outros componentes necessários 
para educação alimentar de qualidade. Peças que reproduzem com fidelidade os mínimos detalhes do 
Unidade de medida: Kit          Quantidade licitada: 1 
Valor estimado: R$ 1.500,00          Valor máximo:   
Propostas apresentadas 
Classificada Licitante Valor 

(R$) 
Situação Data 

Sim 6038 - SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E 
SERVICOS LTDA 

 1.500,00 Menor preço 02/02/2023 

 Lances efetuados 
 Licitantes não ofertaram lances para este item. 
Foi vencedor do item a empresa SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVICOS LTDA, com o valor de 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).  
Manifestação de recursos 
 Não foram manifestadas intenções de recursos. Foi verificada a documentação referente à habilitação da 
empresa melhor classificada e por estar devidamente regular, o Pregoeiro considerando a proposta aceitável e 
de acordo com o valor estimado pelo órgão solicitante, adjudicou a empresa para o fornecimento do objeto 
licitado.  
  Item: 3 - Kit saúde-amamentação, pré-natal e parto contendo 01 álbum grande amamentação, 01 
álbum grande planejamento familiar e reprodutivo, 01 colete de amamentação, 01 boneca de parto 
normal, 
Unidade de medida: Kit          Quantidade licitada: 1 
Valor estimado: R$ 3.500,00          Valor máximo:   
Propostas apresentadas 
Classificada Licitante Valor 

(R$) 
Situação Data 

Sim 6038 - SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E 
SERVICOS LTDA 

 3.500,00 Menor preço 02/02/2023 

 Lances efetuados 
 Licitantes não ofertaram lances para este item. 
Foi vencedor do item a empresa SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVICOS LTDA, com o valor de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  
Manifestação de recursos 
 Não foram manifestadas intenções de recursos. Foi verificada a documentação referente à habilitação da 
empresa melhor classificada e por estar devidamente regular, o Pregoeiro considerando a proposta aceitável e 
de acordo com o valor estimado pelo órgão solicitante, adjudicou a empresa para o fornecimento do objeto 
licitado.  
  Item: 4 - Kit saúde-dst/aids e hepatites. Tendo: 01 álbum grande hiv/aids, 01 álbum de prevenção ao 
câncer de mama e colo uterino, 01 álbum grande ist, 01 álbum grande prevenção às hepatites, 01 
camisão, 01 dvd 
Unidade de medida: Kit          Quantidade licitada: 1 



 

Fundo Municipal de Saúde de Peritiba 
Rua Frei Bonifácio, S/N - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina 

11.391.279/0001-06(49) 3453-1536 

postosaude@peritiba.sc.gov.brhttp://www.peritiba.sc.gov.br  

 

 

Valor estimado: R$ 3.800,00          Valor máximo:   
Propostas apresentadas 
Classificada Licitante Valor 

(R$) 
Situação Data 

Sim 6038 - SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E 
SERVICOS LTDA 

 3.800,00 Menor preço 02/02/2023 

 Lances efetuados 
 Licitantes não ofertaram lances para este item. 
Foi vencedor do item a empresa SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVICOS LTDA, com o valor de 
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).  
Manifestação de recursos 
 Não foram manifestadas intenções de recursos. Foi verificada a documentação referente à habilitação da 
empresa melhor classificada e por estar devidamente regular, o Pregoeiro considerando a proposta aceitável e 
de acordo com o valor estimado pelo órgão solicitante, adjudicou a empresa para o fornecimento do objeto 
licitado.  
  Item: 5 - Seio de silicone que possua 5 nódulos, para ser utilizado para ensinar o autoexame na 
prevenção do câncer de mama, que acompanhe manual de instrução com imagens ilustrativas de 
localização dos nódulos 
Unidade de medida: UN          Quantidade licitada: 1 
Valor estimado: R$ 500,00          Valor máximo:   
Propostas apresentadas 
Classificada Licitante Valor 

(R$) 
Situação Data 

Sim 6038 - SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E 
SERVICOS LTDA 

 500,00 Menor preço 02/02/2023 

Não 3787 - SALVI, LOPES & CIA. LTDA  
4.231,35 

Desclassificado 02/02/2023 

Propostas desclassificadas: 
SALVI, LOPES & CIA. LTDA - Proposta desclassificada pois está com valor acima do preço máximo 
estabelecido em edital. 
 Lances efetuados 
 Licitantes não ofertaram lances para este item. 
Foi vencedor do item a empresa SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVICOS LTDA, com o valor de 
R$ 500,00 (quinhentos reais).  
Manifestação de recursos 
 Não foram manifestadas intenções de recursos. Foi verificada a documentação referente à habilitação da 
empresa melhor classificada e por estar devidamente regular, o Pregoeiro considerando a proposta aceitável e 
de acordo com o valor estimado pelo órgão solicitante, adjudicou a empresa para o fornecimento do objeto 
licitado.  
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada 
a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. 
 
Peritiba-SC, 02/02/2023. 
 
Assinaturas 
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

 
_____________________________________ 

SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVICOS LTDA 

 
_____________________________________ 

SALVI, LOPES & CIA. LTDA 
 

 

 
_____________________________________ 

Pregoeiro 

REGINA INÊS BRAND LAZZARIN 
 

_____________________________________ 
ADEMAR GRAVE 

 
_____________________________________ 

LIZIANE KLEIN 
 

_____________________________________ 
MARCIO MARASCHINI 

 
_____________________________________ 

MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL 
 


